四川省人民政府办公厅

关于印发四川省“重走长征路·奋进新征程”

红色旅游年实施方案的通知

川办发〔2021〕19 号

各市(州)人民政府,省政府各部门、各直属机构,有关单位:

《四川省“重走长征路·奋进新征程”红色旅游年实施方案》

已经省政府同意,现印发给你们,请认真组织实施。

四川省人民政府办公厅

2021 年 4 月 8 日

—1—

四川省“重走长征路·奋进新征程”

红色旅游年实施方案

为隆重庆祝中国共产党成立 100 周年,结合中央和我省党史

学习教育安排部署及全省红色旅游发展实际,现就在全省开展“重

走长征路·奋进新征程”红色旅游年活动,制定如下方案。

一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,深入贯

彻落实习近平总书记在党史学习教育动员大会上的讲话精神和

“把红色资源利用好,把红色传统发扬好,把红色基因传承好”重

要指示精神,以开展党史学习教育为契机,深度挖掘我省红色旅游

资源文化内涵,努力扩大红色文化传播,积极打造红色旅游品牌,

大力开展红色文化教育,激发人民群众爱党爱国热情,为热烈庆祝

中国共产党成立 100 周年营造浓厚社会氛围,为全面建设社会主

义现代化国家、实现中华民族伟大复兴中国梦汇聚更强大的精神

力量。

二、活动内容

(一)举办红色旅游年启动仪式。

启动仪式内容包括领导致辞、视频展示红军长征途经四川路

线、发布红色旅游精品线路、优秀红色故事讲解员讲述长征故事、

为“重走长征路”代表授旗、省领导宣布启动等环节。 邀请省委省
—2—

政府有关领导、省直有关部门(单位)负责同志、市(州)文化和旅

游行政主管部门负责同志以及社会各界代表参加。 〔责任单位:文

化和旅游厅,省委宣传部、省委党史研究室、承办地市(州)人民政

府。 4 月底前完成。 逗号前为牵头单位,下同〕

(二)推出红色经典景区和精品线路活动。

红色旅游经典景区推介。 围绕长征国家文化公园建设,推出

一批红色旅游经典景区,加大对红色旅游经典景区创建国家 5A 级

景区支持力度,为参评国家级红色旅游经典景区做好相关储备工

作。 〔责任单位:文化和旅游厅,省文物局、各市(州)人民政府。 4

月底前完成〕

红色旅游精品线路发布。 围绕“重温红色历史、传承奋斗精

神”“走进大国重器、感受中国力量” “体验美丽乡村、助力乡村振

兴”等主题,按照“一轴两线十区段”整体空间布局,推出一批展现

党的初心使命、体现党的奋斗历程、展示四川发展成就,具有较强

影响力和吸引力的红色旅游精品线路。 全省遴选推荐 10 条红色

旅游精品线路参选全国“建党百年百条精品红色旅游线路”。 〔责

任单位:文化和旅游厅,省文物局、各市(州)人民政府。 4 月底前

完成〕

(三)开展讲好“四川长征故事”活动。

举办红色故事讲解员大赛。 以“心中的旗帜”为主题,举办四

川省第二届红色故事讲解员大赛,评选“四川红色故事金牌讲解

员”和“四川红色故事优秀讲解员”。 推荐获奖人员参加第三届全
—3—

国红色故事讲解员大赛。 〔责任单位:文化和旅游厅,省委宣传部、

省委党史研究室、省文物局、各市(州)人民政府。 4 月份完成〕

开展“优秀红色讲解员讲百年党史”巡回宣讲活动。 组织优

秀红色讲解员走进党政机关、部队、高校、企事业单位,开展党史学

习教育巡回宣讲。 遴选推荐优秀代表参加全国“百名红色讲解员

讲百年党史”巡回宣讲活动。 〔责任单位:文化和旅游厅,省委党

校、省委党史研究室。 贯穿全年〕

(四)开展长征历史文化研究和传承活动。

举办长征文化论坛。 组织老红军、老党员和党史研究领域专

家学者对长征历史文化进行深入研究,进一步还原历史细节、挖掘

历史故事。 发布红色旅游创新发展研究课题,支持出版长征文化

研究书籍和论文集。 〔责任单位:省社科院,省委党校。 贯穿全

年〕

组织红色文献巡展。 策划推出“建党百年”系列展陈活动,综

合运用红色文献、红色文物、历史图片等资源,通过数字云展播、音

像制品、多媒体互动展示等形式,全景再现红军长征在四川走过的

艰苦卓绝的革命道路和中国共产党辉煌光荣的历史篇章。 〔责任

单位:文化和旅游厅,省委宣传部、省委党校、省委党史研究室、省

文物局、省社科院、各市(州)人民政府。 6 月份完成〕

(五)开展红色文化进校园活动。

组织开展以“新时代新青年、中国梦中国红”为主题的“红色

文化进校园”案例作品征集展示活动。 推荐全省优秀案例参加全
—4—

国集中展示。 组织优秀红色讲解员进校园宣讲红色故事,开展红

色旅游研学活动,组织师生到革命遗址遗迹、红色文化博物馆纪念

馆、红色主题教育基地等开展现场教学。 〔责任单位:文化和旅游

厅、教育厅,省委党校、省社科院、各市(州)人民政府。 贯穿全年〕

推出红色主题研学实践教育基地和精品线路。 以红色旅游经

典景区为平台,以教育实践为重点,发布全省首批研学旅游试点

市、研学旅行实践基地及精品线路。 〔责任单位:文化和旅游厅、教

育厅,省委党史研究室、各市(州)人民政府。 4 月份完成〕

(六)开展长征文化文艺作品征集、展演和体育活动。

组织主题文艺作品创作展演。 培育红色文化演艺项目,鼓励

创作党史题材文艺作品,打造推出多种形式的红色主题演艺作品。

组织开展“回望百年路 礼赞新时代—四川省庆祝中国共产党成立

100 周年优秀剧目展演季”等系列活动,推出《长征组歌》 《黄河大

合唱》《英雄》等一批经典作品和优秀剧目,积极开展巡回演出和

景区驻场演出。 举办“四川省百幅优秀书画作品展” “四川红军石

刻图片展”等展览。 举办“巴蜀大合唱·颂歌献给党”首届巴蜀合

唱节,开展主题歌曲征集、合唱比赛、惠民展演等活动。 〔责任单

位:文化和旅游厅,省委宣传部、省委党校、省委党史研究室、各市

(州)人民政府。 贯穿全年〕

开展四川省大学生文化艺术展演。 活动面向全省大学生,分

为舞台艺术表演和视觉艺术展示两大类。 舞台艺术表演类包括唱

响红歌、表演语言类节目、演绎原创歌曲等,视觉艺术展示类包括
—5—

书法、绘画、微电影、纪录片等方面的创作和展示。 〔责任单位:团

省委,教育厅、文化和旅游厅、省广电局。 6 月份完成〕

组织开展“重走长征路”系列体育活动。 结合长征沿线红色

资源和赛事条件,策划举办红色主题突出、形式多样、丰富多彩的

全民健身健步走、红歌广场舞、马拉松、冬夏令营等各类体育赛事

活动。 〔责任单位:省体育局,文化和旅游厅、各市(州)人民政府。

贯穿全年〕

(七)开展红色旅游创意产品比赛和展示活动。

深度挖掘红色旅游资源时代价值内涵,开发长征文化创意产

品。 围绕“红军长征路”“红色记忆”主题举办红色文创邀请赛、红

色文创大讲堂、红色文创巡回展三项活动,推荐获奖产品参加全国

红色旅游创意产品创新成果征集展示活动。 〔责任单位:文化和旅

游厅,各市(州)人民政府。 6 月份完成〕

(八)策划实施宣传推广活动。

突出重点、全面推进,协调组织中央和省内主要媒体加大宣传

报道力度,大力宣传我省“红色旅游年”各项活动进展及成效。 强

化互联网思维,推出图解、微场景(H5)、动漫、小游戏、小程序等可

视化呈现、交互式传播的网络产品,制作一批受众喜爱、刷屏热传

的精品。 用好今日头条、抖音等社交平台,提升宣传推广效果。 在

中心城市、交通枢纽的公共空间区域,设置宣传标识,增加受众覆

盖面,提升影响力。 充分把握时间节点,与中央重要活动相呼应,

努力扩大宣传声势。 〔责任单位:省委宣传部,省委网信办、文化和
—6—

旅游厅、各市(州)人民政府。 贯穿全年〕

(九)推进国家文化公园建设。

建设长征和黄河国家文化公园。 落实《长征国家文化公园四

川段建设实施方案》和《四川省黄河文化保护传承弘扬工作方案》

主要任务,梳理确定一批引领性、示范性项目进入中央和省级相关

专项规划并推动实施。 〔责任单位:省委宣传部,省发展改革委、文

化和旅游厅、省文物局、有关市(州)人民政府。 贯穿全年〕

建设长征沿线交通配套设施。 以中央红军长征路线为主线,

加快编制“重走长征路”红色旅游交通运输专项规划,着力打造长

征国家文化公园四川段“快进、慢游”公路网络。 加快 G350 线双

桥沟口至小金县城段改扩建工程等红色旅游公路项目建设,提高

长征干部学院对外交通通行能力。 〔责任单位:交通运输厅,省发

展改革委、有关市(州)人民政府。 贯穿全年〕

(十)开展革命历史文物类纪念设施、遗址和爱国主义教育基

地排查维护和整改提升行动。

对全省开放的革命历史类博物馆、纪念馆、陈列馆,革命遗址

遗迹,红色旅游景区,各级爱国主义教育基地内的陈列展览、场馆

设施设备、讲解词进行全面排查、规范审核。 根据遗存状况实施抢

险加固、修缮保护、展示利用等工程,对有悖党史史实、文字内容表

述不准确、图表说明不清、讲解词不规范等问题立即整改。 〔责任

单位:省委宣传部、省委党史研究室,退役军人厅、文化和旅游厅、

省文物局、各市(州)人民政府。 贯穿全年〕
—7—

三、保障措施

(一)加强组织领导。 各地各有关部门(单位)要进一步提高

政治站位,充分认识开展“重走长征路·奋进新征程”红色旅游年

活动的重大政治意义,切实加强组织领导,结合党史学习教育,把

“红色旅游年”系列活动纳入本地本部门(单位)年度重点工作统

筹谋划,以高度的政治自觉推动各项工作有序开展。

(二)形成工作合力。 各牵头部门(单位)要建立工作会商机

制,迅速制定具体任务分工,定期召集研究,协调解决工作推进过

程中的困难和问题。 各责任单位要加强配合,按照分工要求,主动

履职尽责,优化资源配置,落实人财物等相关保障,积极对接国家

部委,争取政策、项目和资金支持。

(三)务实高效推进。 各地各有关部门(单位)要对工作任务

进行细化分解,落实责任主体,明确时间表和路线图,定期核实并

向牵头部门(单位)报送工作落实情况,精准推进所承担的工作任

务如期高质量完成。 文化和旅游厅要定期收集汇总 “红色旅游

年”系列活动开展情况,总结提炼推广好的经验做法,及时向省政

府报送活动成效。

—8—